4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Филипповского сельсовета
Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.03.2021  № 1                                                                              п. Филипповский

	Об обеспечении мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 года на территории Филипповского сельсовета

	В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления на территории Российской Федерации», ст. 37 Устава муниципального образования Филипповский  сельсовет Каменского района Алтайского края, в целях предупреждения возникновения пожаров и снижению потерь от них в весенне-летний период 2021 года, и активации работы по обучению населения мерам пожарной безопасности,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить план основных организационных мероприятий по предупреждению возникновения пожаров, снижению потерь от них в весенне-летний пожароопасный период 2021 года (прилагается).
	2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, расположенных на территории сельсовета, не зависимо от организационно-правовой формы, организовать проведение противопожарных мероприятий.
	3. Признать утратившим силу постановление Администрации сельсовета от 02.03.2020 № 5 «О мерах пожарной безопасности на территории Филипповского сельсовета в весенне-летний период 2020 года».
4. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст. 46 Устава муниципального образования Филипповский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                   А.Н. Белоусов

УТВЕРЖДЕН  постановлением
Администрации сельсовета
от 22.03.2021 № 1

План
основных организационных мероприятий по предупреждению возникновения пожаров, снижению потерь от них в весенне-летний пожароопасный период 2021 года

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.
	Издать приказы, (распоряжения, постановления) о подготовке дошкольного учреждения, объектов культуры и досуга, объектов торговли и т. д. в противопожарном отношении к весенне-летнему пожароопасному периоду
	до 31.03.2021
	Руководители учреждений, организаций
(далее-руководители объектов)

	2.
	Организовать дежурство добровольной пожарной дружины на территории поселения
	Постоянно
	Глава сельсовета

	3.
	Проведение разъяснительной работы среди населения о мерах пожарной безопасности в быту и действиям при угрозе перехода природных пожаров на населенный пункт
	Апрель-сентябрь
	Глава сельсовета

	4.
	Организовать проверку водопроводных сетей,  систем оповещения о пожаре, средств связи и пожарного инвентаря, первичных средств пожаротушения и техники, приспособлений для тушения пожаров с составлением актов. Принять меры по устранению выявленных недостатков
	до
30.04.2021
	Глава сельсовета, руководители объектов (по согласованию)

	5.
	Обеспечить населенный пункт исправной телефонной связью для сообщения о пожаре на телефон-01 или 112
	В течение всего периода
	Начальник линейного технического цеха Каменского района Алтайского филиала публичного акционерное общества «Ростелеком» (по согласованию)

	6.
	Организовать выполнение противопожарных мероприятий в период подготовки дошкольного образовательного учреждений к новому учебному году
	до 15.08.2021
	Руководитель объекта (по согласованию)

	7.
	Усилить контроль за соблюдением правил применения открытого огня, курения на объектах
	В течение весенне-летнего периода
	Глава сельсовета, руководители объектов (по согласованию)

	8.
	Взять на особый контроль состояние пожарных гидрантов, наличие подъезда к зданиям, сооружениям, водоисточникам на территории поселения
	В течение весенне-летнего периода
	Глава сельсовета, руководители объектов (по согласованию)

	9.
	Обеспечить сельскохозяйственную и уборочную технику искрогасителями и первичными средствами пожаротушения
	Постоянно
	Главы К(Ф)Х, частные предприниматели, физические лица, имеющие в собственности сельскохозяйственную технику

	10.
	Определить перечень первичных средств пожаротушения в помещениях и строениях, находящихся в собственности граждан
	до
16.04.2021
	Глава сельсовета

	11.
	Организовать практические занятия и тренировки на объектах с массовым пребыванием  людей (клуб, детский сад и пр.) по отработке планов эвакуации людей на случай возникновения пожара
	Апрель, сентябрь 2021 года
	Глава сельсовета, руководители объектов (по согласованию)

	12.
	Проведение собраний граждан по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в населенном пункте и лесных массивах
	В течение весеннее-летнего периода
	Глава сельсовета

	13.
	Организовать опашку (создание минерализованных противопожарных полос), вырубку сухостоя по периметру населенных пунктов, граничащих с лесными массивами и пожароопасными полевыми участками.
	30.04.2021
	Глава сельсовета

	14.
	Обеспечить наличие звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре в жилом секторе, определить порядок оповещения населения, проверить техническое состояние средств оповещения на территории населенных пунктов (п. Филипповский, п. Зеленая Дубрава)
	01.04.2021
	Глава сельсовета

	15.
	Организовать очистку территорий населенных пунктов п. Филипповский , п. Зеленая Дубрава от листьев, мусора, сухой травы и деревьев с вывозом на организованные свалки
	В течение весеннее-летнего периода
	Глава сельсовета, руководители объектов (по согласованию)

	16.
	Организовать работу по пропаганде мер пожарной безопасности в местах летнего отдыха детей на территории поселения
	В течение весеннее-летнего периода
	Руководители объектов
культуры и досуга и дошкольного образовательного учреждений

	17.
	Организовать проведение профилактической работы по пожарной безопасности в местах проживания одиноких престарелых граждан, неблагополучных семей, где наиболее вероятно возникновение пожаров и гибель людей, а также среди граждан, проживающих в муниципальном жилье
	В течение весеннее-летнего периода
	Глава сельсовета, Управление социальной защиты населения по Каменскому, Крутихинскому и Баевскому районам(по согласованию)

	18.
	Оборудовать стенды наглядной агитацией. Информировать население поселков по вопросам предупреждения пожаров и гибели людей в весенне-летний пожароопасный период, размещая информацию на стендах, доске объявлений
	В течение весенне-летнего периода
	Специалист Администрации сельсовета